

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. †3198  
दिनांक 19.03.2025 को उत्तर देने के लिए

कोलकाता में जीएसआई भवन का निर्माण

†3198. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सेक्टर पांच, कोलकाता में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) के 10 मंजिला अत्याधुनिक भवन के निर्माण-कार्य में अत्यधिक विलंब हो रहा है, जिसे मूल रूप से अप्रैल 2022 में पूरा किया जाना था और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या उक्त विलंब वित्तीय, प्रशासनिक या तकनीकी चुनौतियों के कारण हो रहा है और यदि हां, तो परियोजना में तेजी लाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ग) क्या विलंब के कारण लागत में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो परियोजना की संशोधित अनुमानित लागत कितनी है; और
- (घ) क्या विलंब के लिए जवाबदेही तय करने के लिए कोई उपाय कार्यान्वित किए गए हैं और यदि हां, तो इसे समय पर पूरा करने के लिए क्या विशिष्ट कार्रवाई की गई है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): सेक्टर-V, कोलकाता में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) के 10-मंजिला अत्याधुनिक भवन के निर्माण की मंजूरी खान मंत्रालय द्वारा अप्रैल 2019 में 30 माह की पूर्णता अवधि के साथ दी गई थी। प्रारंभिक सर्वेक्षण, मृदा परीक्षण, स्थल मंजूरी, भूमि रूपांतरण, निर्माण फर्मों को शामिल करने के लिए निविदा आदि का कार्य सीपीडब्ल्यूडी द्वारा मई, 2019 में शुरू किया गया था। मार्च, 2020 में यह कार्य सीपीडब्ल्यूडी, कोलकाता द्वारा निर्माण कंपनी को फरवरी, 2023 तक की निर्धारित समयावधि के साथ सौंपा गया था।

तथापि, कोविड 2019 महामारी के कारण, खान मंत्रालय के निर्देश के अनुसार परियोजना को मई, 2020 से अप्रैल 2021 तक स्थगित रखा गया था।

निर्माण संबंधी कार्यकलापों को शुरू करने के लिए अप्रैल, 2021 में सीपीडब्ल्यूडी को भवन परिसर सौंपा गया। निर्माण कंपनी द्वारा निर्माण कार्य शुरू किया गया और पश्चिम बंगाल अग्निशमन एवं आपातकालीन सेवाओं से अपेक्षित अग्निशमन संबंधी अनापत्ति प्रमाण पत्र नवंबर, 2021 में प्राप्त किया गया। इसके अलावा, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण से ऊंचाई संबंधी मंजूरी के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र भी दिसंबर, 2021 में प्राप्त किया गया। पश्चिम बंगाल सरकार से भूमि उपयोग परिवर्तन संबंधी मंजूरी मई, 2022 में प्राप्त हुई। स्थानीय निकाय से भवन योजना की मंजूरी अप्रैल, 2023 में प्राप्त की गई। तथापि, पर्यावरणीय मंजूरी के अभाव में जुलाई, 2023 से फरवरी, 2024 तक निर्माण कार्य रोक दिया गया, जो पर्यावरण और वन मंत्रालय, पश्चिम बंगाल सरकार से जनवरी, 2024 में प्राप्त हुई, और इसके बाद पश्चिम बंगाल प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड से निर्माण हेतु सहमति फरवरी, 2024 में प्राप्त हुई थी।

(ख): सीपीडब्ल्यूडी द्वारा सभी मंजूरी प्राप्त करने के बाद, सेक्टर-V, कोलकाता में जीएसआई के अत्याधुनिक भवन का निर्माण संशोधित समयसीमा के अनुसार प्रगति पर है। परियोजना कार्य में तेजी लाने और नियमित आधार पर उसकी प्रगति की समीक्षा करने के लिए जीएसआई ने एक निगरानी समिति का गठन किया है।

(ग): जी, नहीं। सीपीडब्ल्यूडी ने परियोजना के लिए किसी भी लागत वृद्धि की सूचना नहीं दी है।

(घ): जैसा कि ऊपर (क) में उल्लेख किया गया है, विलंब मुख्यतः विभिन्न संबंधित अधिकारियों से अनुमोदन प्राप्त करने में प्रशासनिक कारणों की वजह से हुआ है। परियोजना को शीघ्र पूरा करने के लिए जीएसआई की एक निगरानी समिति द्वारा परियोजना की प्रगति की नियमित रूप से निगरानी और समीक्षा की जाती है।

\*\*\*\*\*